
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cyllid 
Lleoliad: 

Fideo gynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 13 Gorffennaf 

2020 

Amser: 14.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Bethan Davies 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6372  

SeneddCyllid@senedd.cymru
------ 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, mae'r Cadeirydd wedi penderfynu 

gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn amddiffyn iechyd 

y cyhoedd. Bydd y cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu'n fyw ar 

www.senedd.tv 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(14.00)   

2 Papur(au) i’w nodi: 

(14.00) (Tudalennau 1 - 6)  

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 4 Mehefin 2020 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 15 Mehefin 2020 

 

2.1 PTN1 - Llythyr gan y Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu Cymraeg 

at Weinidog y Gymraeg a Chysylltiadau Rhyngwladol - Cyllideb Atodol Gyntaf 

2020-21 - 17 Mehefin 2020 

 (Tudalennau 7 - 9)  

2.2 PTN2 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a'r Trefnydd - Cyfarfodydd pedrochrog 

y Gweinidogion Cyllid - 19 Mehefin 2020 

 (Tudalen 10)  

2.3 PTN 3 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd - Cyllideb Atodol Gyntaf 

2020-21:  Pwyntiau gweithredu o'r cyfarfod ar 4 Mehefin 2020 - 22 Mehefin 

2020 

 (Tudalennau 11 - 12)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://www.senedd.tv/


 

 

2.4 PTN4 - Llythyr gan y Gweinidog Addysg - Cyllid ADY ychwanegol ar gyfer y 

sector Addysg Bellach - 23 Mehefin 2020 

 (Tudalennau 13 - 14)  

2.5 PTN 5 - Llythyr gan y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol 

at y Cwnsler Cyffredinol a’r Gweinidog Pontio Ewropeaidd - Polisi buddsoddi 

rhanbarthol yng Nghymru ar ôl Brexit - 25 Mehefin 2020 

 (Tudalennau 15 - 16)  

2.6 PTN 6 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd - Cronfa Wrth Gefn y DU 

- 3 Gorffennaf 2020 

 (Tudalen 17)  

2.7 PTN 7 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd at Ganghellor y 

Trysorlys: Diweddariad economaidd yr haf - 3 Gorffennaf 2020 

 (Tudalennau 18 - 22)  

2.8 PTN 8 - Llythyr gan Weinidog yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd Cymru at 

Ganghellor y Trysorlys: Y Cynllun Cadw Swyddi a’r Cynllun Cymorth Incwm i’r 

Hunangyflogedig - 4 Mehefin 2020 

 (Tudalennau 23 - 24)  

2.9 PTN9 - Llythyr gan Gomisiwn y Senedd: Y wybodaeth ddiweddaraf am y 

Prosiect Meddalwedd Deddfwriaeth - 7 Gorffennaf 2020 

 (Tudalennau 25 - 27)  

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer eitemau 4, 5, 6, 7, 8 a 10 

(14.05)   

4 Ymchwiliad i broses cyllideb ddeddfwriaethol: Trafod yr adroddiad 

drafft 

(14.05-14.20) (Tudalennau 28 - 58)  

Papur ategol: 

Papur 1 – Adroddiad drafft 



 

 

5 Penodi Cadeirydd ac Aelodau Anweithredol Bwrdd Swyddfa 

Archwilio Cymru: Trafod yr adroddiad drafft 

(14.20-14.30) (Tudalennau 59 - 61)  

Papurau ategol: 

Papur 2 – Adroddiad drafft  

Papur 3 - Llythyr gan y Prif Weinidog - Trefniadau tâl ar gyfer Cadeirydd 

Swyddfa Archwilio Cymru - 22 Mehefin 2020 

Papur 4 - Llythyr gan Gyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol, Llywodraeth 

Cymru - Trefniadau tâl ar gyfer Aelodau Anweithredol Swyddfa Archwilio 

Cymru - 25 Mehefin 2020  

6 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2021-22: Dull o gynnal 

gwaith craffu 

(14.30-14.40) (Tudalennau 62 - 78)  

Papurau ategol: 

Papur 5 – Dull o gynnal y gwaith craffu 

Papur 6 - Llythyr ymgynghori drafft  

Papur 7 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd: Amseriad Cyllideb 

Ddrafft 2021-22 - 2 Gorffennaf 2020 

Papur 8 - Llythyr gan y Pwyllgor Busnes - Amserlen arfaethedig ar gyfer 

Cyllideb Ddrafft 2021-22– 8 Gorffennaf 2020 

7 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor 

(14.40-14.50) (Tudalennau 79 - 83)  

Papur ategol: 

Papur 9 – Blaenraglen waith: yr hydref 

8 Trafod ymatebion gan Gyrff a Ariennir yn Uniongyrchol: Effaith 

ariannol pandemig COVID-19 

(14.50-15.00) (Tudalennau 84 - 98)  

Papurau ategol: 

Papur 10 - Llythyr gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru - 3 

Gorffennaf 2020 



 

 

Papur 11 - Llythyr gan Gomisiwn y Senedd - 7 Gorffennaf 2020 

Papur 12 - Llythyr gan Archwilio Cymru - 7 Gorffennaf 2020  

  

EGWYL (15.00-15.15)  

 

9 COVID-19: Sesiwn dystiolaeth gyda Rt. Hon Simon Hart AS, 

Ysgrifennydd Gwladol Cymru 

(15.15-16.15) (Tudalennau 99 - 118)  

Rt. Hon Simon Hart AS, Ysgrifennydd Gwladol Cymru 

Geth Williams, Dirprwy Gyfarwyddwr Cyfansoddiad, Swyddfa Cymru 

Papurau ategol: 

Papur 13  - Llythyr gan Ysgrifennydd Gwladol Cymru - COVID-19: 

Cefnogaeth i Gymru - 9 Ebrill 2020 

Briff Ymchwil 

10 COVID-19: Trafod y dystiolaeth 

(16.15-16.25)   



 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Fideo gynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 4 Mehefin 2020 

Amser: 14.00 - 15.27

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/6347 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Llyr Gruffydd AS (Cadeirydd) 

Alun Davies AS 

Siân Gwenllian AS 

Mike Hedges AS 

Rhianon Passmore AS 

Nick Ramsay AS 

Mark Reckless AS 

Tystion: 

Rebecca Evans AS, Y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd 

Margaret Davies, Llywodraeth Cymru 

Matthew Denham-Jones, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Bethan Davies (Clerc) 

Georgina Owen (Ail Glerc) 

Martin Jennings (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod rhithwir y Pwyllgor Cyllid. 

  

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2

http://senedd.tv/


 

 

2 Papur(au) i’w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

  

2.1 PTN1 - Llythyr gan Archwilydd Cyffredinol Cymru at Gadeirydd y Pwyllgor ar 

Ddiwygio Etholiadol: Capasiti’r Senedd - 15 Mai 2020  

2.2 PTN2 - Llythyr gan Awdurdod Cyllid Cymru - Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon 

2019-20 - 22 Mai 2020  

2.3 PTN3 - Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus at yr 

Archwilydd Cyffredinol a Chomisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol - Llesiant 

Cenedlaethau'r Dyfodol: Adroddiadau Statudol - 29 Mai 2020  

3 Cyllideb Atodol Gyntaf Llywodraeth Cymru 2020-21: Sesiwn 

dystiolaeth  

3.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Rebecca Evans AS, y Gweinidog Cyllid a’r 

Trefnydd; Matthew Denham-Jones, Dirprwy Gyfarwyddwr Rheolaethau Ariannol; a 

Margaret Davies, Dirprwy Gyfarwyddwr Cyllidebu Strategol ar Gyllideb Atodol Gyntaf 

Llywodraeth Cymru 2020-21. 

3.2 Cytunodd y Gweinidog i ysgrifennu at y Pwyllgor: 

         gan nodi faint o gyllid ychwanegol cyffredinol ar gyfer COVID-19 y bydd pob 

bwrdd iechyd yn ei gael yn y gyllideb atodol hon; 

         gan rannu dangosyddion perfformiad allweddol yr adran iechyd ar gyfer 

mesur effeithiolrwydd y gwariant gwerth £57 miliwn i gefnogi'r Strategaeth Profi 

Olrhain Diogelu, o ran y cyfalaf sy'n ofynnol i sefydlu'r rhaglen a'i chostau 

gweithredu; 

         a chan nodi canlyniad ei thrafodaethau â’r Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol 

ynghylch y cyllid ar gyfer Swyddogion Cyswllt Lluoedd Arfog. 

  

Tudalen y pecyn 2



 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod ac o'r cyfarfod ar 15 Mehefin 2020  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

5 Cyllideb Atodol Gyntaf Llywodraeth Cymru 2020-21: Trafod y 

dystiolaeth  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

6 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor  

6.1 Trafododd y Pwyllgor ei flaenraglen waith. 

  

Tudalen y pecyn 3



 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Fideo gynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 15 Mehefin 2020 

Amser: 14.01 - 15.48

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/6368 

Preifat 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Llyr Gruffydd AS (Cadeirydd) 

Alun Davies AS 

Siân Gwenllian AS 

Mike Hedges AS 

Rhianon Passmore AS 

Nick Ramsay AS 

Mark Reckless AS 

Staff y Pwyllgor: 

Bethan Davies (Clerc) 

Leanne Hatcher (Ail Glerc) 

Georgina Owen (Ail Glerc) 

Martin Jennings (Ymchwilydd) 

Owen Holzinger (Ymchwilydd) 

Christian Tipples (Ymchwilydd) 

Ben Harris (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

Tudalen y pecyn 4

http://senedd.tv/


 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod rhithwir y Pwyllgor Cyllid. 

2 Cyllideb Atodol Gyntaf Llywodraeth Cymru 2020-21: Trafod yr 

adroddiad drafft  

2.1 Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad â rhai mân newidiadau. 

3 Effaith amrywiadau mewn treth incwm genedlaethol ac is-

genedlaethol: Trafod yr adroddiad drafft  

3.1 Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad â rhai mân newidiadau. 

4 Cyflwyno a gweithredu Rhan 2 (Cyllid) o Ddeddf Cymru 2014 a’r 

Fframwaith Cyllidol Papur cwmpasu  

4.1 Trafododd y Pwyllgor y papur cwmpasu a chytunodd ar gylch gorchwyl yr 

ymchwiliad. 

5 Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Cyllid 2020  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol a chytunwyd ar yr 

adroddiad.  

6 Ymchwiliad i broses cyllideb ddeddfwriaethol: Ymateb gan y 

Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd  

6.1 Trafododd y Pwyllgor ymateb y Gweinidog a chytunwyd i baratoi adroddiad interim 

ar ymchwiliad y Pwyllgor. 

7 Goruchwylio gwaith Swyddfa Archwilio Cymru: Y wybodaeth 

ddiweddaraf ar gyfer y Pwyllgor Cyllid  

7.1 Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth. 

8 Goruchwylio gwaith Swyddfa Archwilio Cymru: Treuliau’r Cadeirydd  

8.1 Nododd y Pwyllgor y mater ynghylch treuliau'r Cadeirydd. 

Tudalen y pecyn 5



 

 

9 Goruchwylio gwaith Swyddfa Archwilio Cymru: Trefniadau talu 

cydnabyddiaeth ar gyfer Archwilydd Cyffredinol Cymru  

9.1 Nododd y Pwyllgor drefniadau talu cydnabyddiaeth ar gyfer yr Archwilydd 

Cyffredinol a’r mater ynghylch treuliau a chytunwyd i ddychwelyd at y mater yn dilyn y 

sesiwn graffu nesaf gyda'r Archwilydd Cyffredinol. 

  

Tudalen y pecyn 6



 

 

       

      

 

17 Mehefin 2020 

Annwyl Eluned, 

Cyllideb Atodol Llywodraeth Cymru 2020-21 

 

Trafododd Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu Gyllideb Atodol Gyntaf 

Llywodraeth Cymru ar gyfer 2020-21 yn ein cyfarfod ar 11 Mehefin. 

 

Deallaf fod y dyraniad cyllideb ar gyfer y Gymraeg wedi gostwng £2 filiwn yn eich 

portffolio. Mae'r nodiadau esboniadol sy'n cyd-fynd â'r Gyllideb Atodol a osodwyd 

gerbron y Senedd yn dweud bod yr arbedion hyn ar gael ‘o ganlyniad i addasu'r 

amgylchedd dysgu a rheoli’r ddarpariaeth yn yr hinsawdd sydd ohoni’ ac o 

ganlyniad i ail-flaenoriaethu cyllid yn ymwneud â ‘gweithgareddau a oedd wedi’u 

cynllunio ond nad oes modd iddynt ddigwydd nawr o ganlyniad i’r pandemig neu 

maent wedi cael eu gohirio neu eu haddasu’. 

 

Sylwaf hefyd i £350,000 gael ei ail-flaenoriaethu o BEL Cymraeg mewn Addysg ym 

mhortffolio'r Gweinidog Addysg. Roedd y cyllid hwn i’w ddefnyddio i gefnogi 

darpariaeth blynyddoedd cynnar megis Mudiad Meithrin, cynllunio addysg cyfrwng 

Cymraeg a Choleg Cymraeg Cenedlaethol. 

 

Mae'r Ganolfan Dysgu Cymraeg Genedlaethol wedi rhoi tystiolaeth i ymchwiliad y 

Pwyllgor i effaith COVID-19 ar feysydd sydd o fewn cylch gwaith y Pwyllgor.  

Mae'n nodi bod y Ganolfan wedi trafod gostyngiad yn ei chyllideb â Llywodraeth 

Cymru ddiwedd mis Mawrth 2020, a'r canlyniad oedd gostyngiad o £1.5 miliwn yn 

Eluned Morgan AS 

Gweinidog y Gymraeg a Chysylltiadau Rhyngwladol 

Llywodraeth Cymru 

 

Tudalen y pecyn 7

Eitem 2.1



 

 

ei chyllideb rhwng Ebrill 2020 a Gorffennaf 2021. O'r gostyngiad gwerth £1.5 

miliwn, daw £1.02 filiwn o gyllideb Cymraeg Gwaith. O ganlyniad, bydd yn rhaid 

i'r Ganolfan oedi peth o'i rhaglen waith arfaethedig ac ystyried cyfleoedd eraill i 

weithwyr ddysgu Cymraeg. 

 

Sylwaf o'i thystiolaeth fod y Ganolfan wedi ehangu ei dysgu ar-lein i ddarparu ar 

gyfer y cynnydd yn y galw yn ystod y cyfyngiadau symud. Mae'r ganolfan wedi 

darparu 89 o ddosbarthiadau ar-lein ac mae wedi cofrestru 1,300 o ddysgwyr. 

Mae'r cynnydd hwn yn y galw am ddysgu digidol wedi dangos bod awydd ymysg y 

cyhoedd i ddysgu Cymraeg. Mae'r Pwyllgor am sicrhau ein bod yn datblygu hyn 

ymhellach ar hyn ar ôl i'r 
[...]
 Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu 

 

c.c. Llyr Gruffydd, Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid 

 

 

 

Tudalen y pecyn 9



Rebecca Evans AS/MS 
Y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd  
Minister for Finance and Trefnydd 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

                Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales 
Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
Llŷr Gruffydd AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
CF99 1NA 

 
19 Mehefin 2020 

 
Annwyl Llŷr, 
 
 
Pan roddais dystiolaeth i'r Pwyllgor y mis diwethaf ynghylch yr ymateb ariannol i argyfwng 
COVID-19, tynnais sylw at y trafodaethau adeiladol sy'n cael eu cynnal fel rhan o gyfarfodydd 
rheolaidd pedairochrog y Gweinidogion Cyllid. 
 
Ers dechrau’r argyfwng, rydym wedi cyfarfod bedair gwaith (27 Mawrth, 9 Ebrill, 30 Ebrill a 
19 Mai) i drafod yr ymateb cyllidol i'r argyfwng.  Mae'r cyfarfodydd wedi canolbwyntio ar ystod 
o faterion, yn amrywio o sicrwydd ynglŷn â'r cyllid a'r hyblygrwydd sydd ar gael i'r 
llywodraethau datganoledig i ymateb i’r argyfwng a lliniaru ei effaith, i ymyriadau penodol 
megis y Cynllun Cadw Swyddi.  Yn yr wythnosau sydd i ddod, byddwn yn disgwyl i'n 
trafodaethau ganolbwyntio ar oblygiadau ariannol llacio’r cyfyngiadau symud a dechrau’r 
cyfnod adfer, yn ogystal â'r trafodaethau parhaus ynglŷn â hyblygrwydd cyllidebol 
ychwanegol. 
 
Yn unol â'm tystiolaeth ddiweddar i'r Pwyllgor ar y Gyllideb Atodol Gyntaf, byddaf yn rhoi'r 
wybodaeth ddiweddaraf i'r Pwyllgor am y newid o gyfalaf i refeniw ar ôl inni gwblhau'r 
trafodaethau hynny gyda
[...]
digion  £144,183 
Sir Benfro  £283,673 
Sir Gaerfyrddin  £432,153 

Tudalen y pecyn 13

Eitem 2.4

mailto:Gohebiaeth.Kirsty.Williams@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Kirsty.Williams@gov.wales
mailto:SeneddFinance@assembly.wales


Abertawe  £514,285 
Castell Nedd Port Talbot  £335,051 
Pen-y-bont ar Ogwr  £325,065 
Bro Morgannwg  £297,835 
Rhondda Cynon Taf  £593,285 
Merthyr Tudful  £151,141 
Caerffili  £450,641 
Blaenau Gwent  £169,404 
Torfaen  £228,312 
Sir Fynwy  £199,831 
Casnewydd  £361,179 
Caerdydd  £775,760 

 
Ar gyfer sefydliadau addysg bellach, bydd y dyraniadau canlynol yn cael eu gwneud drwy’r 
grant Cymorth Dysgu Ychwanegol i Addysg Bellach: 
 
Coleg Penybont £54,690 

Coleg Sir Gâr £59,572 

Coleg Cambria £86,942 

Coleg Caerdydd a'r Fro £83,668 

Coleg Gwent £95,708 

Y Coleg Merthyr Tudful £45,996 

Coleg Sir Benfro £46,895 

Coleg y Cymoedd £77,456 

Coleg Catholig Dewi Sant £39,639 

Coleg Gŵyr Abertawe £66,988 

Addysg Oedolion Cymru £35,079 

Grwp NPTC Group £65,303 

Grwp Llandrillo Menai £87,160 

 
Bydd canllawiau yn gosod blaenoriaethau ar gyfer defnyddio’r cyllid yn cael eu cyhoeddi 
cyn i’r cynigion gael eu cyflwyno gan sefydliadau addysg bellach. 
 

Yn gywir  
 
 

 
 
 
 
 
Kirsty Williams AS/MS 
Y Gweinidog Addysg  
Minister for Education  
 

 
Copi: Y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd 

Tudalen y pecyn 14



 

 

      

 

Jeremy Miles AS 

Y Cwnsler Cyffredinol a’r Gweinidog Pontio Ewropeaidd 

25 Mehefin 2020 

 

Annwyl Jeremy, 

Polisi buddsoddi rhanbarthol yng Nghymru ar ôl Brexit –  cais am ddiweddariad 

Er gwaethaf yr amgylchiadau digynsail sy'n deillio o'r pandemig COVID-19, mae'r ddwy 

ochr wedi nodi (yn fwyaf diweddar ar ôl y Cyfarfod Lefel Uchel ar 15 Mehefin) y bydd 

proses Brexit yn parhau ar yr un cyflymder, heb unrhyw estyniad i'r cyfnod pontio.  

Mae ein Pwyllgor wedi dangos diddordeb brwd yn yr holl oblygiadau i Gymru pan fydd yn 

gadael yr UE. Mae hyn yn cynnwys ein gwaith ar raglenni cyllido'r UE yng Nghymru a 
[...]
h y posibilrwydd y bydd y 

DU yn tynnu'n ôl o Fanc Buddsoddi Ewrop ar brosiectau a ariennir yng Nghymru? 

Dyfodol buddsoddi rhanbarthol ar ôl Brexit 

Rydym yn nodi y gwnaeth eich ymgynghoriad diweddar ar ddyfodol buddsoddiad yr UE 

yng Nghymru ddod i ben ar 10 Mehefin. Byddem yn ddiolchgar pe gallech ddarparu’r 

wybodaeth ddiweddaraf am yr amserlenni ar gyfer cyhoeddi'r ymatebion i’r ymgynghoriad, 

ynghyd â syniad o’r nifer a’r math o ymatebwyr, ac unrhyw themâu sy'n dod i'r amlwg y 

gallwch eu rhannu â ni.   

O ran y Gronfa Ffyniant Gyffredin, byddem yn ddiolchgar petaech yn gallu ateb y 

cwestiynau canlynol: 

- Beth yw'r sefyllfa ddiweddaraf o ran y Gronfa Ffyniant Gyffredin ac a ydych chi wedi 

cael amserlenni gan Lywodraeth y DU o ran manylion am weithrediad y Gronfa? 

- Pa drafodaethau y mae Llywodraeth Cymru a Llywodraeth y DU wedi’u cael 

ynghylch y Gronfa Ffyniant Gyffredin a chyllid buddsoddi rhanbarthol yn y dyfodol 

ers i’r DU adael yr UE ar 31 Ionawr 2020? A fyddech cystal â darparu manylion am y 

trafodaethau ar lefel gweinidogion a swyddogion.  

- Beth yw eich rhagdybiaethau cynllunio o ran cyfanswm y cyllid newydd y bydd 

Llywodraeth Cymru yn ei gael at ddibenion buddsoddi rhanbarthol ar ôl diwedd y 

cyfnod pontio? Darparwch fanylion am y dull cyllido, os ydynt ar gael.  

Byddwn yn ddiolchgar pe baech yn ateb erbyn 20 Gorffennaf 2020. Anfonaf gopi o’r llythyr 

hwn at Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid hefyd.  

Yn gywir,  

 

David Rees AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol  

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 16



Rebecca Evans AS/MS 
Y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd  
Minister for Finance and Trefnydd 
 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

                Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales 
Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymr
[...]
 also a 
strong equalities aspect to this, given the clear evidence that BAME people are 
disproportionately likely to become ill with the virus.  
 
We are copying this letter to the Chief Secretary to the Treasury, to the Secretary of State 
for Business, Energy and Industrial Strategy and to our counterparts in the Scottish 
Government and the Northern Ireland Executive.  
 
Yours sincerely, 
 

          
 
Rebecca Evans AS/MS 
Y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd  
Minister for Finance and Trefnydd  
 
 

 
 
Ken Skates AS/MS 
Y Gweinidog yr Economi, Thrafnidiaeth a Gogledd Cymru 
Minister for Economy, Transport and North Wales 

Tudalen y pecyn 24



 

 

 

7 Gorffennaf 2020 

Annwyl Llyr 

Prosiect meddalwedd ar gyfer deddfwriaeth: y wybodaeth ddiweddaraf 

Yn ei adroddiad ar gyllideb ddrafft y Comisiwn ar gyfer 2020-21 ym mis Tachwedd 2019, gwnaeth y 

Pwyllgor Cyllid yr argymhelliad a ganlyn mewn perthynas â'r broses gaffael ar gyfer prosiect 

meddalwedd newydd ar gyfer deddfwriaeth y nododd y Comisiwn yn ei gyllideb ddrafft fel prosiect 

strategol allweddol: 

Argymhelliad 1. Mae’r Pwyllgor yn argymell y dylid darparu rhagor o fanylion am y 

prosiect meddalwedd deddfwriaeth ym mis Mehefin 2020 pan fydd mwy o fanylion, gan 

gynnwys costau, am y prosiect yn hysbys a bod y contract wedi’i ddyfarnu. 

Yn dilyn cymeradwyaeth Bwrdd Gweithredol y Comisiwn a Bwrdd Rhaglen Llywodraeth Cymru ym 

mis Medi 2019, rheolodd a chynhaliodd y Comisiwn ymarfer tendro llawn Cyfnodolyn Swyddogol yr 

Undeb Ewropeaidd a ddaeth i ben ym mis Ebrill 2020. Dewisodd y panel gwerthuso Propylon LWB 

360 fel y cynnyrch mwyaf addas ar gyfer ein gofynion, a dyfarnwyd y contract i Propylon ar ôl i 

Fwrdd Gweithredol y Comisiwn a Bwrdd Rhaglen Llywodraeth Cymru gymeradwyo’r achos busnes 

llawn ym mis Ebrill/Mai 2020. 

Fel yr ydych yn gwybod, mae Cyllideb Ddrafft y Comisiwn ar gyfer 2020-21 yn nodi fel a ganlyn: 

“Gallai amcangyfrif cost y prosiect i'r Comisiwn fod oddeutu £1 miliwn,
[...]
i wedi cynyddu dros y pum mlynedd diwethaf a bod Covid-19 
hefyd yn debygol o gael rhywfaint o effaith ar renti swyddfa. 
 
Fel y mae pethau ar hyn o bryd, rydym yn rhagamcanu tanwariant o thua £75k 
am y flwyddyn.  Mae yna lawer o ansicrwydd a dim ond deufis i mewn i’r flwyddyn 
yr ydym ni, felly mae angen trin y ffigwr hwn gyda phwyll. Mae’r siart isod yn 
cynnig cynrychiolaeth raffigol o feysydd gwariant ychwanegol (mewn coch) a llai 
o wariant (mewn gwyrdd). 
 
  

Tudalen y pecyn 86



Tudalen 4 o 4 
 

  
 
 
Gobeithiaf fod yr ymateb hwn yn ddefnyddiol.  Os yw unrhyw beth yn aneglur, 
byddwn yn fodlon egluro ymhellach a rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf i chi wrth i'r 
flwyddyn fynd yn ei blaen.  Byddaf yn hapus i roi'r wybodaeth ddiweddaraf yn 
ystod eich gwaith craffu ar ein cyflwyniad amcangyfrifon ar gyfer 2021/22. 
  
Yn gywir 
 

 
Nick Bennett 
Yr Ombwdsmon 

Tudalen y pecyn 87



 

 

 

7 Gorffennaf 2020 

Annwyl Llyr 

Goblygiadau ariannol pandemig COVID-19 

Rwy’n ysgrifennu i ymateb i’ch llythyr dyddiedig 4 Mehefin 2020 ac ystyriaeth y Pwyllgor Cyllid o’r 

effaith y mae COVID-19 wedi’i chael ar y cyrff a ariennir yn uniongyrchol o Gronfa Gyfunol Cymru. 

Mae eich llythyr yn gofyn i’r Comisiwn gyflwyno’r wybodaeth ddiweddaraf i’r Pwyllgor gan roi 

manylion y canlynol: 

• yr effaith y mae COVID-19 wedi’i chael ar gyllid eleni, gan gynnwys unrhyw arbedion a 

chostau ychwanegol, gan gynnwys dadansoddiad llawn; 

• cynnwys gwybodaeth am yr effaith ar y cyllid a ddarperir i’r Comisiwn ar gyfer ei 

weithgareddau ei hun ac i ariannu Penderfyniad y Bwrdd Taliadau. 

Rwyf wedi darparu’r wybodaeth hon yn yr atodiad sydd ynghlwm.  

Gobeithio ei fod yn cynnwys yr holl wybodaeth sydd ei hangen arnoch chi.  

Yn ôl yr arfer, cofiwch roi gwybod os hoffai eich Pwyllgor gael unrhyw wybodaeth bellach. 

Yn gywir 

 

Suzy Davies 

copi at Gomisiynwyr y Cynulliad, Manon Antoniazzi, Nia Morgan   

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg / We welcome correspondenc
[...]
nafeirws brys yn golygu na fydd unrhyw fusnes yn cael ei droi allan 

o’i eiddo os ydynt yn methu taliad yn y tri mis nesaf. 

Tudalen y pecyn 100



 
154SOS 20  
 
 
 
 

Y Gwir Anrhydeddus Simon Hart AS  
Ysgrifennydd Gwladol Cymru 

T: 0292 092 4216 
E: Correspondence@ukgovwales.gov.uk 

 

Gwydyr House | Tŷ Gwydyr 
London | Llundain 

SW1A 2NP 

1 Caspian Point | 1 Pwynt Caspian 
Cardiff | Caerdydd  
CF10 4DQ 

www.gov.uk/wales www.gov.uk/cymru 

 

Mae Tŷ'r Cwmnïau yn cynnig estyniad o dri mis i fusnesau sydd wedi’u heffeithio gan 

y coronafeirws i roi amser iddynt ffeilio eu cyfrifon. 

Mae  Canghellor y Trysorlys wedi cyhoeddi cefnogaeth ddigynsail ar gyfer busnesau 

a gweithwyr i'w diogelu rhag yr argyfwng economaidd presennol, yn cynnwys: 

• Cynllun Cadw Swyddi drwy gyfnod y Coronafeirws, lle bydd cyflogwyr bychain 

a chyflogwyr mawr yn gymwys i wneud cais am grant llywodraeth lle bo 80% 

o gyflogau gweithwyr yn cael eu talu i fyny at uchafswm o £2,500 y mis. Bydd 

y cynllun yn cael ei ôl-ddyddio i'r 1af o Fawrth a bydd ar gael am o leiaf 3 mis, 

gyda’r grantiau cyntaf yn cael eu talu o fewn wythnosau. 

 

• Gohirio taliadau TAW gan gwmnïoedd ar gyfer y chwarter ariannol nesaf, tan 

ddiwedd mis Mehefin, sy’n cyfrannu £30 biliwn i'r economi. 

 

• Gwerth £330 biliwn o fenthyciadau i gefnogi busnesau sydd wedi’u cefnogi a’u 

gwarantu gan y llywodraeth.   

 

• Cynllun Cymorth Incwm i'r Hunangyflogedig a fydd yn helpu gweithwyr 

llawrydd cymwys i gael grantiau gwerth hyd at £2,500 y mis am o leiaf tri mis. 

   

Mae’r lefel o gydweithio rhwng yr holl bartïon gwleidyddol a’r pedair llywodraeth yn y 

DU wedi bod yn anhygoel wrth inni weithio gyda’n gilydd i fynd i'r afael â’r argyfwng 

hwn. Dyma’r her fwyaf mae’r DU wedi’i hwynebu yn ein hoes ni, ac mae Llywodraeth 

y DU, Llywodraeth Cymru a’r holl Weinyddiaethau Datganoledig yn gweithio gyda’i 

gilydd yn esmwyth i ddarparu’r arweinyddiaeth y mae’r wlad hon ei hangen ac yn ei 

disgwyl. Rydym 
[...]
Grantiau Bloc yn cael ei gyhoeddi yn ddiweddarach yn y gwanwyn. 

 

 

Tudalen y pecyn 102



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 103

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Papur(au) i’w nodi:
	Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 15 Mehefin 2020

	2.1 PTN1 - Llythyr gan y Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu Cymraeg at Weinidog y Gymraeg a Chysylltiadau Rhyngwladol - Cyllideb Atodol Gyntaf 2020-21 - 17 Mehefin 2020
	2.2 PTN2 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a'r Trefnydd - Cyfarfodydd pedrochrog y Gweinidogion Cyllid - 19 Mehefin 2020
	2.3 PTN 3 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd - Cyllideb Atodol Gyntaf 2020-21:  Pwyntiau gweithredu o'r cyfarfod ar 4 Mehefin 2020 - 22 Mehefin 2020
	2.4 PTN4 - Llythyr gan y Gweinidog Addysg - Cyllid ADY ychwanegol ar gyfer y sector Addysg Bellach - 23 Mehefin 2020
	2.5 PTN 5 - Llythyr gan y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol at y Cwnsler Cyffredinol a’r Gweinidog Pontio Ewropeaidd - Polisi buddsoddi rhanbarthol yng Nghymru ar ôl Brexit - 25 Mehefin 2020
	2.6 PTN 6 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd - Cronfa Wrth Gefn y DU - 3 Gorffennaf 2020
	2.7 PTN 7 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd at Ganghellor y Trysorlys: Diweddariad economaidd yr haf - 3 Gorffennaf 2020
	2.8 PTN 8 - Llythyr gan Weinidog yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd Cymru at Ganghellor y Trysorlys: Y Cynllun Cadw Swyddi a’r Cynllun Cymorth Incwm i’r Hunangyflogedig - 4 Mehefin 2020
	2.9 PTN9 - Llythyr gan Gomisiwn y Senedd: Y wybodaeth ddiweddaraf am y Prosiect Meddalwedd Deddfwriaeth - 7 Gorffennaf 2020
	4 Ymchwiliad i broses cyllideb ddeddfwriaethol: Trafod yr adroddiad drafft
	5 Penodi Cadeirydd ac Aelodau Anweithredol Bwrdd Swyddfa Archwilio Cymru: Trafod yr adroddiad drafft
	FIN(5)-14-20 P4 - Llythyr gan Gyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol, Llywodraeth Cymru - Trefniadau tâl ar gyfer Aelodau Anweithredol Swyddfa Archwilio Cymru - 25 Mehefin

	6 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2021-22: Dull o gynnal gwaith craffu
	FIN(5)-14-20 P6 - Llythyr ymgynghori drafft
	FIN(5)-14-20 P7 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd: Amseriad Cyllideb Ddrafft 2021-22 - 2 Gorffennaf 2020
	FIN(5)-14-20 P8 - Llythyr gan y Pwyllgor Busnes - Amserlen arfaethedig ar gyfer Cyllideb Ddrafft 2021-22– 8 Gorffennaf 2020
	Llywydd to Finance - Budget timetable (CY) (002).pdf
	BC(5)25-20(p6) Amserlen ar gyfer Cyllideb 2021-22.pdf


	7 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor
	8 Trafod ymatebion gan Gyrff a Ariennir yn Uniongyrchol: Effaith ariannol pandemig COVID-19
	FIN(5)-14-20 P11 - Llythyr gan Gomisiwn y Senedd - 7 Gorffennaf 2020
	FIN(5)-14-20 P12 - Llythyr gan Archwilio Cymru - 7 Gorffennaf 2020
	Goblygiadau ariannol pandemig Covid-19
	Ein rhaglen waith a’n hincwm ffioedd



	9 COVID-19: Sesiwn dystiolaeth gyda Rt. Hon Simon Hart AS, Ysgrifennydd Gwladol Cymru
	Briff Ymchwil




Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Fideo gynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 13 Gorffennaf 2020 

Amser: 14.00 - 16.45

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/6419 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Llyr Gruffydd AS (Cadeirydd) 

Alun Davies AS 

Siân Gwenllian AS 

Mike Hedges AS 

Rhianon Passmore AS 

Nick Ramsay AS 

Tystion: 
Simon Hart MP, Ysgrifennydd Gwladol Cymru 

Geth Williams, Swyddfa Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Bethan Davies (Clerc) 

Georgina Owen (Ail Glerc) 

Martin Jennings (Ymchwilydd) 

Ben Harris (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod rhithwir y Pwyllgor Cyllid. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Mark Reckless AS. 

  

http://senedd.tv/


 

 

2 Papur(au) i’w nodi  

2.1 Nodwyd y papurau. 

PTN1 - Llythyr gan y Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu at Weinidog y 

Gymraeg a Chysylltiadau Rhyngwladol – Cyllideb Atodol Gyntaf 2020-21 – 17 Mehefin 

2020 

PTN2 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd – Cyfarfodydd rhwng y pedwar 

Gweinidog Cyllid – 19 Mehefin 2020 

PTN3 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd – Cyllideb Atodol Gyntaf 2020-21: 

Camau gweithredu o'r cyfarfod ar 4 Mehefin 2020 – 22 Mehefin 2020  

PTN4 – Llythyr gan y Gweinidog Addysg – Mwy o gyllid at ddibenion Anghenion Dysgu 

Ychwanegol ar gyfer y sector Addysg Uwch – 23 Mehefin 2020  

PTN 5 - Llythyr gan y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol at y 

Cwnsler Cyffredinol a’r Gweinidog Pontio Ewropeaidd – Polisi buddsoddi rhanbarthol 

yng Nghymru ar ôl Brexit – 25 Mehefin 2020  

PTN 6 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd – Cronfa Wrth Gefn y DU – 3 

Gorffennaf 2020  

PTN 7 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd at Ganghellor y Trysorlys: 

Diweddariad economaidd yr haf - 3 Gorffennaf 2020  

PTN 8 - Llythyr gan Weinidog yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd Cymru at Ganghellor 

y Trysorlys: Y Cynllun Cadw Swyddi a’r Cynllun Cymorth Incwm i’r Hunangyflogedig - 4 

Mehefin 2020  

PTN9 - Llythyr gan Gomisiwn y Senedd: Y wybodaeth ddiweddaraf am y Prosiect 

Meddalwedd Deddfwriaeth - 7 Gorffennaf 2020  

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer eitemau 4, 5, 6, 7, 8 a 10  

3.1 Derbyniwyd y cynnig. 

4 Ymchwiliad i broses cyllideb ddeddfwriaethol: Trafod yr adroddiad 

drafft  

4.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft. 

  



 

 

5 Penodi Cadeirydd ac Aelodau Anweithredol Bwrdd Swyddfa Archwilio 

Cymru: Trafod yr adroddiad drafft  

5.1 Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad drafft. 

6 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2021-22: Dull o gynnal 

gwaith craffu  

8.1 Trafododd y Pwyllgor ei ddull o gynnal gwaith craffu ar gyllideb ddrafft 

Llywodraeth Cymru, sydd ar y gweill, ar gyfer 2021-22. 

7 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor  

7.1 Trafododd y Pwyllgor ei flaenraglen waith ar gyfer tymor yr hydref. 

8 Trafod ymatebion gan Gyrff a Ariennir yn Uniongyrchol: Effaith 

ariannol pandemig COVID-19  

8.1 Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y cyrff a ariennir yn uniongyrchol. 

9 COVID-19: Sesiwn dystiolaeth gyda’r Gwir Anrh. Simon Hart AS, 

Ysgrifennydd Gwladol Cymru  

9.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gwir Anrh. Simon Hart AS, Ysgrifennydd 

Gwladol Cymru a Geth Williams, Dirprwy Gyfarwyddwr y Cyfansoddiad, Swyddfa Cymru 

ar yr ymateb ariannol i COVID-19. 

9.2 Gofynnodd y Pwyllgor am fanylion cyfrifiadau Trysorlys EM o ran y cyllid gwerth 

£500 miliwn mewn ymateb i COVID-19 ar gyfer Cymru, a gyhoeddwyd gan y 

Canghellor yn Niweddariad Economaidd yr Haf. 

10 COVID-19: Trafod y dystiolaeth  

10.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

  


